nasci dignatus est. Titulus dicitur: quia pro-
 pter nostram salutem immolari sustinuit. Aquila
 dicitur: quia post venerabile resurrectione
 ad patris sui reuolauit sedem. Leo est dicitur:
 quia ipse est rex regum: qui mortem ac diabolum
 virtutis sue potestate comminuit. Vita est: quia
 per ipsum ad patrem accessus est. Veritas est:
 quia mendacium nescit. Vita est: quia dat vi-
 tam: Ipse vniversa significat. Est ergo pater:
 deus imensus: eternus: incomprehensibilis: in-
 estimabilis. Est et filius deus et dominus noster
 tantum quantum est pater: sed non aliunde quam
 de patre: quia ego inquit de patre exiui: hoc
 est lumen de lumine. Sed ne ex eo occasione
 aliquam heretico capiat: cum duo nomina vel
 duas personas: id est patris et filii statuo: quasi
 duos ex diuersitate consingam: nos patrem et fi-
 lium ita nominamus ut vnum deum in his personis
 et in omnibus assignemus. Porro pater et filius
 et si duę personę creduntur ratione tamen et substantia
 vnus sunt: quia in equalium societas melioris
 offensa est: et iniuria est ei qui verus est deus
 si non verus alius competat. Deum enim qui ini-
 iuste comparat: violat. Cum autem ego patrem et
 filium statuo: vnitatem generis assigno: et si illam
 in personis diuido: discretionem tamen personarum
 rursum eadem nomina in vnitatis sui natura
 lio fœderis lege consigno.

In eodem festo: De sancta Trinitate contra Arrianos: Sermo III

Ultra quidem et frequenter ausi sunt ar-
 riani heretici aduersus seruos dei que
 fidem rectam et catholicam custodiunt per
 adulterinam doctrinam asserere et orthodoxos
 persequi temptauerunt. Intantum sunt nunc exur-
 rexerunt contra fidem: ita ut multo ex nobis
 polluerint et aures nostras commouerint ut alas
 laniant. Scelerate autem heresis sue perfidia te-
 gunt: sed non diutius hic vel facere permittuntur
 est. Est enim gubernator ecclesiarum suarum dominus:
 qui per omnibus nobis morem sustinuit. Et ideo
 indefectus nobis est oratio dilectissimi fratris:
 primo: ut facta domini et catholica ecclesia dispo-
 sitionibus omnibus et heresibus carere: vnitatem
 spiritus in vinculo charitatis vbiusque seruet: quam
 per fidem rectam et vitam immaculatam tenere: ample-
 cti: seruare: custodire omnibus inuocantibus
 dominum: est quidem iustum precipue episcopis
 qui ecclesiis prestant. Secunda: ut ecclesie regu-
 la sanctarum patrum traditio atque iudicia in per-

Esa. 40.
 Job. 10.
 Job. 1.
 1. Cor. 1.
 Ebi. 3.
 Esa. 55.
 Mat. 13.
 Ebi. 3.
 Mat. 13.
 Luc. 9.
 Job. 4.
 1. Cor. 10.
 Eph. 2.
 Job. 1.

Apoc. 5.
 Job. 14.
 Job. 16.

Sancti Augustini de tempore

petuum firma solidaq; pmaneat. Est autē
B patrū nostrorū fides hec: Credimus in deū
patrem omnipotentē: cunctorū visibiliū et
inuisibiliū conditorem. Credimus et in do-
minū iesum christum: per quem creata sunt
omnia: verum deum vnigenitū: verum dei
filiū: nō factum aut adoptiuū sed genitū:
vnus cum patre substantiē: qđ greci dicunt
homousson: atq; ita p omnis equalē deo pa-
tri: vt nec tēpore: nec gradu: nec potestate eē
possit inferior. Tantūq; esse cōfitemur illum
qui est genitus: quantus est ille qui genuit.
Non autē quia dicimus genitū a patre filiū:
diuine et ineffabili generationi sliquod tem-
pus ascribimus: sed nec patrē dicimus ali-
quando cepisse nec filiū. Non enī possum^o
aliter cōfiteri eternū patrem: nisi cōfitea-
mur etiam et filiū cōternū. Ex filio pater
dicit: et qui semper pater fuit: semper filium
L habuit. Credimus et in spiritū sanctū deum
verum ex patre pcedentem: equalem p om-
nia patri et filio: natura: voluntate: potestate:
eternitate: substantiā. Nec ē proliis aliquis i
trinitate gradus: nihil qđ infer^o supiusq; di-
ci possit. Ideo tota deitaa sua pfectiōe equa-
lis est: vt exceptis vocabulis que ppteratē
psonarū indicāt: quicquid de vna psona di-
catur: de tribus dignissime possit intelligi.
Atq; vt cōfutantes Ariū: vnam eandemq;
dicim^o trinitati substantiā esse: et vnū in tri-
bua psonis fatemur deū. Ita impietatē sa-
bellij declinantes: tres psonas expressaa sui
pprietate distinguim^o: nō ipsum sibi patrē:
ipsum filiū: ipsum spiritū sanctū esse dicen-
tes: sed aliam patris: aliam filij: aliam spiri-
tus sancti esse psonam. Non enī nomina tan-
tūmodo: sed etiā nomina pprietates: id est
psonas cōfitemur. Nec pater filij aut spiri-
tus sancti psonam aliquādo excludit: nec rur-
sus filius aut spū sanctus patris nomē pso-
namq; recipit: sed pater semper pater: filius
semp filius: spū sanctus semp sanctus: itaq;
substantiā vnū sunt: persona ac nominibus
D distinguunt. Ipsum autē dei filiū: qui abs-
q; initio cum patre et spiritu sancto est: dici-
mus in fine seculorū pfectum nature nostre
hominē suscepisse ex maria semp virgine: et
verū carnem esse factū: sed assumendo ho-
minē non pmutando deitatem. Nec vt qui-
dam sceleratissimi opinant^r spū sanctū dici-
mua pro semine fuisse: sed potentia et virtu-
te creatoris operatū. Sic autē cōfitemur in

christo vnū filij esse psonam vt discamus
duas atq; integras esse substantias: deita-
tis scilicet et hūanitati que ex anima cōstat
et corpore: atq; vt cōdemnem^o fornicum: qui
solum nudum hominē cōfite^r in christo:
ita anathematizamus apollinarē et eius si-
miles: qui dicunt dei filium minus aliquid
de humana suscepisse natura: et vel in carne
vel in animis vel in sensu assumptū hominē
his ppter quos assumptus est fuisse dissimi-
lem: quo modo absq; sola peccati macula q̄
naturalis non est: nobis cōfitemur fuisse cō-
formem. Illorum quoq; execramur similiter
blasphemā: qui nouo sensu asserē conant^r: a
tempore acceptę carnis omnia que erant di-
uinitatis in homine demigrasse: et rurū que
humanitatio erant in deū esse transfusa: vt
qđ nulla vnq; hęciss causa est dicere: vincat
hac cōfusione vtraq; exinanita esse substan-
tia: et deitatis scz et hūanitati: et amisso p-
prio statu in aliud esse mutata: vt qui tā deū
pfectū in filio q̄ hominē cōfitemur: nec deū
vere nec hominē temere credam^o. Nos autē
E ita dicim^o susceptū a dei filio hominē: vt de-
tū impassibilia pmaneret. Passus est etenim
dei filius non putatiue sed vere omnia que
scriptura testat: id est esuriem: sitim: lassitu-
dinem: dolorem: mortē: et cetera huiusmodi:
sed fm illud passus est qđ pati poterat: non
fm illam substantiā que assumpsit: sed fm
illam que assumpta est. Ipse enim dei filius
fm deitatem suā impassibilis est vt pater:
incorruptibilia vt pater. Et quis pprie per-
sona filij: id est dei verbū suscepit passibi-
lem hominē: tamē eius inhabitatione fm
suā substantiā deitaa sibi nihil passa est vt
tota trinitas quā impassibilē esse necesse ē.
Adortuus q̄ est dei filius eadē natura carnis
in qua natus ē et passus: in qua et resurrexit.
Nō enim exinanita est humanitatis substā-
tia: sed glorificata i eternū cum deitate mā-
fura. Venturus est ad iudicandū viuorum et
mortuorum: vt et iustos remuneret et puniat
peccatores. Resurrectionē carnis ita credi-
mua: vt dicam^o nos i eadē in q̄ nūc sum^o ve-
ritate mēbroz eē reparādo: qualesq; semel
post resurrectionē fuerim^o effecti: i perpetuū
mansuros. Etiam esse sanctorū vitam om-
niū: sed premia pro labore diuersa: et econ-
trario pro modo delictorū peccatorū quoq;
esse supplicia. Baptismus vnū tenemus: qđ
ijsdem sacramēti verbis in sanctis quibus

ue etiā maioribus dicimus esse celebrandū: hominē si post baptismū lapsus fuerit: primo per reconciliationē: o eī de per penitentiam credimus posse saluari. Nouum et vetus testamentū recipimus in illo librorū numero quem sanctę ecclesię catholicę tradit suoritas. Animas a o eo o ari credimus: quas ab ipso factas o icim?: anathematizantes eos qui animā quasi partē dei diuine dicunt esse substantię. Eorum quoq; condemnamus errorem: qui eas ante peccasse vel in celo conuersatas esse o icunt q̄ in corpora mitterent. Execramur etiam blasphemiam eorum qui o icunt: impossibile aliquid homi a deo esse p̄ceptum: et mandata dei nō a sūgulis: sed ab oib⁹ in cōmune posse seruari: vel qui primas nuptias cum manicheo: vel secundas cū cathapuzigis o amnat. Anathematizamus etiā illos qui o ei filium necessitate carnis mentitū esse o icunt: et tūc ppter assumptū hominē non omnia facere potuisse que voluit. Iouiniani quoq; damnamus errorem: qui o icit nullā in futuro meritorū distantiam: Hos quoq; eas habituros esse virtutes quas hic habere neglexim⁹? Liberum sic confitemur arbitriū: vt dicamus nos dei semper indigere auxilio: et tam illos errere qui cum manicheo dicunt hominē peccatum vitare non posse: q̄ illos qui cum iouiniano asserunt hominem nō posse peccare. Eterq; em̄ tollit arbitrii libertatē. Hos do dicimus hominē semp̄ et peccare et non peccare posse: vt nos liberi cōfiteamur esse arbitrii. Hęc est fides o ilectissimi fratres quas in catholica o idicimus ecclesia: quāq; semp̄ tenuimus et tenemus: quā credimus et s nobis deinceps posse teneri.

In eodem festo: De symbolo ac

Ser. C. XCII deitate et omnipotētia patris: Ser. III

A Stendimus fratres o ilectissimi vt vestra certe dilectio recordat: o eum in quo vos credere pmissistis: et creditis verū esse o eum: ita etiā verū patrem: hunc do em̄dē etiā omnipotentē. Hic enim ordo symboli monstrat esse. Nam licet hoc ipso q̄ verus deus esse pbat: sine o ubio omnipotens intelligat: tamen magis hoc fidei pficit: sicut scripturis sanctis omnipotentia eius asserit. Magna enim credentibus oitē

cōfidentia: cuz agnoscunt illum omnia posse que credunt. Omnipotentē ergo o o minū ac o eum nostrum ipsa eius in primis opera testant qui fecit hunc mundū totum o e nihilo: et totam que magna est pulchritudinē tanq̄ speciosas rerum formas: et nulla materia extante composuit. De ipso em̄ o icit scriptura diuina: In principio fecit deus celum et terram. Et rursus: Quoniā ipso est mare et ipse fecit illud. Quis ergo neget omnipotentē esse quem tam clara cognoscit operatum? Sed multo magis eum esse omnipotentem fatebit: cum hęc ipsa q̄ facile operatur si aguerit: Propbeta loquit in psalmo: Ipse o ixit et facta sunt: ipse madauit et creata sūt: Absq; vllō labore: absq; difficultate aliquis verbo res condidit: quicquid ratio humana mirat non labore deus sed iussione reformauit. Imperio eius extiterūt omnia: que ante non fuerant cum ex nihilo tanta procedunt: omnipotentē loquunt auctorem. Neq; do a deo ista sola creata sunt que videmus: sed maiores potentie o iuine diuicias inuisibilis eius opera testant. Si quidem ab ipso create sunt omnes angelicę potestates: que quis non videant a nobis: tamē vt ex scripturis diuinis agnoscimus: o eo militant et ipsi seruiunt: throni: dominatiōes ac virtuteo omnes et spiritalis substantię potestates. Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem ventem. Unde ventem tanti regis exercitū ppheta describens: Ahilia inquit milium ministrabant ei: et decies milies centena milia assistebat ei. Lerte si breuiter agnoueritis ex creatione ista visibili et inuisibiliū omnipotentia o ei: nunc et eandē eius virtutē ex administratiōe cognoscite. Cum enim toto sub noe peccante mundo o iuuū induxit: cum sodomam et gomoram pluuia ignis exurit: cum populo suo de egyptiorū seruitute liberato siccam in mari p̄bet viā: quid aliud q̄ se omnipotentem testatur: et se ipsum qui mare fecit: qui illud etiā siccauit ex ea parte qua voluit? Cum do ipsum populum per quadraginta annos i solitudine cibauit: id est manna: ineffabile virtutē sue diuinitatis asseruit: vt ostenderet quia non in solo pane viuūt homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Et vt innumeras virtutes dei pauca cōmemorando p̄tereā: ostendit etiā nunc omnipotentia suam de: cum filium suum que fm hominē mori vo-

Heb. i. Ps. 94.

Ps. 32. et 1.

B

Ps. 103.

Daniel. 7

C

Heb. 7.

Heb. 19.

Exo. 14.

Exo. 16.

Deut. 8.

Sancti Augustini de tempore

Mat. 2. luit: pro salute nostra solutis inferni legib?
a mortuis suscitauit: vt in christo ostenderet
se esse a quo mortales homines sunt creati:
qui etiā imortalem fecit ex mortuo. Ad ipsi⁹
omnipotentis virtutē pertinet vt istū mun-
dum quē aliquādo fecit ex nihilo: in fine se-
Esa. 34. culorum dissoluat. Unde propheta: Cælum
indq̄ plica bis reuolutū vt liber: et omnia syde-
ra cadent vt folia de vite: et sicut folia cadent
de ficu. Et saluator in euāgelio: Quia cælū et
Mat. 24. tra trāsbūr: v̄ba autē mea nō trāsbūr. Eadē
omipotētia oēs homines q̄ sūt mortui: quiq̄
morient i finem: ad diē iudicij suscitabit: vt
ps. 61. ppheta dicit: Reddet vnicuiq̄ iuxta opera
sua. Et alios quidem in cælorum regno con-
sortio copulabit angelorum: alios vero in
gehennę supplicio diabolo iunget. In hunc
credenteo deū dilectissimi fratres: omni-
potentē: iustum: scuerum: et hio tamē benignū
qui hic seueritatem eius timēdo peccata vi-
tauerunt. In hunc in quā credentes deū: cū
ps. 112. omni timore et tremore: vt ait apostol⁹: ve-
strā salutem operamini: et ab omni peccato:
et ab omnib⁹ criminibus et vitijs recedentes:
ad sola opera iusticię festinate: ambulantes
Job. 12. sicut saluator ait: in luce dum habetis lucem
ne tenebię vos comprehendant. Lauete a ma-
lorū consortijs atq̄ colloquijs et ad sola ver-
ba dei audienda fidelium p̄paret auditus: et
ad res sanctas solas loquendas lectorū lin-
gua moueat: vt auditū bonum et sermonem
bonum bona opera subsequant. Ad domi-
nus noster iesus christ⁹ i nobis fm bonę vo-
luntatis studiū p̄ficere dignetur: Cui est ho-
nor et gloria cum patre et sancto spiritu in se-
cula seculorum: Amen.

In eodem festo: De domino iesu
christo q̄ ab initio sit cum patre fm
deitatem qui fm hominem nobis a
certo initio natus est ex virgine:

Sermo
C. XCIII

Sermo

V

A Ucusq̄ fratres dilectissimi de deo
b patre in quē creditis locuti sum⁹:
vt q̄ ipse sit verus deus: q̄ verus
pater: q̄ omnipotens diuinarum scriptura-
rum auctoritate monstret: Nunc vero iuxta
ordinem symboli trāsm⁹ ad filium. Postq̄
dixerimus in symbolo: Credo in deum pa-
trem omnipotentē. Sequit: Et i iesum chri-
Luc. 2. stū filiū eius: Qui nat⁹ est ex maria virgine.

cōceptus de spiritu sancto. Hic iā sollicitus
auditor attēdat: vt sciat vnam filij dei ean-
demq̄ psonam iuxta suscepti hominis veri-
tatem. Hic enim cum dicimus credere nos
in christū filiū dei: qui natus est ex maria
virgine: non eo modo dicimus: vt in homi-
nem tñi verum nos fidez habere fateamur:
sed in deū verū q̄ suscepit hoīem verū. Un⁹
effi et idē est dñs nř iesus christ⁹: qui et verbū
dei est: et sine initio genitus est ex patre: et hō
verus in fine seculorū nat⁹ ex virgine. Semi-
na enim in hoc loco heresis contrarijs nos
nititur impugnare sententijs. Inde apollin-
aris: hic arri⁹ q̄ sic in christo hominē perfe-
ctum suscipit: vt deum illum neget esse per-
fectū: dum ipsum dei verbum principio ip-
si conatur includere: et eum non creatorem
sed creaturam fateatur. Apollinaris hō ita
dei filium e contrario perfectū credit esse deū
vt ei verum hominē timeat copulare: dum
metuit ne suscipientis dignitatē suscepti ho-
minis obfuscet infirmitas. Hos autē catho-
lici contra vtrūq̄ diuinarum scripturarū au-
ctoritate muniti: aduersus arrium veram et
perfectā verbū diuinitatem: aduersus apollin-
arem perfectā hominis in christo defendi-
mus veritatem. Itaq̄ sicut contra arriū su-
periore tractatu perfectionē deitatis in chri-
sto asseruimus: ita nunc contra apollinarem
perfectū hominē cōprobabim⁹. Unde luci-
dissima p nobis est ap̄li auctoritas dicētis:
Abiit de⁹ filiū suū factū ex muliere. In pri-
mis dicēdo: factū: distinguit humanā a ver-
bi diuinitate substantiā. Factū em̄ vel cre-
atum dei verbū dici omnino nō potest: per
quod omnia facta sunt: sicut beatus iohan-
nes ait: Omnia per ipsum facta sunt: et sine
ipso factum est nihil. Abiit inquit deus fi-
lium suū factū ex muliere. Cum ergo dicit
factum: ostendit se hic non de diuinitate tra-
ctare. Cum autē addidit: ex muliere: substā-
tiam veri hominis exp̄ssit: vt hec sit natura
facti hominis: quę fuit ipsius vn de fact⁹ est:
id est vt ea credat esse natura christi: qui est
factus ex virgine: quę fuit natura virginis
ex qua christus formatus et natus est. Inde
est qd̄ alibi idēz apostolus de dei filio dicit:
Qui factus est ei ex semine dauid fm carnē.
Nam et si non intercessit semen hominis in
conceptione virginis: tamen quia ex carne
christus formatus est quę cōstat ex semine:
dicit factus ex semine. Quēadmodum ergo

Sal. 4.

B

Job. 1.

Sal. 4.

Bo. 1.

fm diuinitatem vna est patris z filij natura: ita etiā iuxta humanitatē eadem est matris z filij: id est marie christiq; uatura: ex vtraq; substantia z diuinitatio z humanitatis vn⁹ atq; idē est dei fili⁹ domin⁹ noster iesus christuo: vt deus veruo: ita etiā homoverus: at-
 Ro. 9. testante apostolo atq; dicente: Et quibuo christus fm carnem: qui est sup omnia deuo benedictuo in secula. Et alibi: Unus est em deus: vn⁹ est mediator dei z hominū: homo christus iesus: Unū ergo atq; eundē domi-
 1. Timoth. 2. nū nostrū iesum christum: cū ex alijs: tum ex his apostolicis sententijs z deū verum com-
 L. pbauim⁹ z hominē. Qui cū essentia equalē impasibilem et imortalem cum patre possideat: propter nostrā tamē salutē passibilem atq; mortale suscepit hominē: non vt pnu-
 taret in humanitatē diuinitas: sed vt diuini-
 tati sociaret humanitas. Scdm ergo huius hominis veritatē: dei filius ad redemptionē nostrā nat⁹ ē ex vrgine: cōcept⁹ d⁹ spūsancto. Sic em ad mariā in euāgelio angelus loqui-
 2ud. 1. tur: Spiritu sanctuo supueniet in te et virt⁹ altissimi obumbrabit tibi: z propteres quod nasceat ex te sanctū vocabit⁹ filius dei. Quā mirabilem natiuitatē oliu⁹ Esaias ppheta p̄dixit. Ipse inquit dominus dabit vobis
 Esa. 7. signum: Ecce virgo in vtero concipiet z pariet filium: z vocabit⁹ nomen eius emanuel: Qd̄ interpretat⁹ ab euāgelista: Nobiscū deus.
 Matth. 1. Nā hoc quoq; ex effectu rerum domin⁹ noster iesuo christ⁹ nomē acceptat: qui assumpto nature nre homie nobiscū esse dignat⁹ est: qui p nobis fecit omnia: passus est oia: esuricem: sitim: lassitudinē: fletum: dolorem: ad extremū etiam mortē: qui a pontio pilaro p̄fide flagellatus atq; crucifixus: mortu⁹ est z sepultus. Condemnat⁹ est enim iustus pro iniustis: z p̄nam quē peccatoribus debebat sine peccato ipse suscepit: vt illoz p quibus punitus est z p̄nam auferret z peccata deleret. Adortuus est morte breui ac tēporali: ne nos mortem subiremus eternam.
 Sed vsq; ad hanc rerum seriem i christo nature hūane infirmitas intelligat⁹: Nā q̄ fuit passibilis vsq; ad mortē: incorruptiois gloriā et ipse mortis impiū accepit. Siquidē hic iā in carne christi precit⁹ q̄ iuxta dauid pphetiā: caro exanimis et vsq; ad tertiū diem sepulta: tamē incorrupta permansit. Sic enim ex p̄sona christi legimus in psalmo dicentis
 ps. 15. ad patrem: Quoniā non derelinques in in-

ferno animā meā: nec dabis sanctū tuum videre corruptionē. Unde et beatus petrus: Iesum inquit nazarenū virum approbatum a deo in vobis: in virtutibus: p̄digijs et signis que p illum fecit deus in medio vestri sicut vos scitis: hunc definito consilio z p̄scientia dei traditū in manus iniquozū affigentes interemistis. Quem deus suscitauit solutis doloribus inferni: iuxta qd̄ impossibile erat teneri illum ab illo. Adortuus est iesus christuo pro nobis: et die tertio resurrexit. Nam si mors quoq; eius pro nobis facta est: quāto magis eius vita p nobis est? Qui post resurrectionē accepta a patre omni potestate: discipulos cōsolatur z dicit: Ecce data est mihi omnis potestas in celo z in terra. Et alibi: Euntes inquit in mūdum vn-
 uersum: predicatē euāgelii omni creature: Qui crediderit et baptizat⁹ fuerit salu⁹ erit: qui vō non crediderit cōdemnabitur. Post hęc p quādraginta dies inter discipulos esse dignatus est z imortalis: mortaliū tamē nō est aspernatus habere consortium: Etq; vt docendo apostolos: fide z veritate completeret: quē ad uos illoz quoq; testimonio puenirent. Confirmatis vō discipulis: eleuatus est in celum: et tam de peccatis q̄ etiam de morte ad patrem victor: ascendit: qd̄ manifeste in euāgelio legimus: Et dominus quidez iesus postq; locutus est eis: ascendit in celū: et sedet a dexteris dei. Quo sermone non humana in deo membra significant: sed honor quo christum pater suscepit exprimit. Unde illum descensurū esse credimus ad viuozum mortuozūq; iudicium: non in infirmitate quā habuit: s̄ in s̄blimitate quā possidet. Qui enim in infirmitate venit vt redimeret: in potestate venturus est vt iudicet. Sic enim legimus in actibus apostolorū: Lūq; intuerent⁹ in celum euntem illum: ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestib⁹ albis: qui z dixerū: Viri galilei quid statis aspicientes in celum: hic iesus qui assumpt⁹ est a vobis in celum: sic veniet quēadmodū vidistis eum eūtem in celum. Ad hunc ergo sduentum domini nostri iesu christi parati simus fratres dilectissimi: et timeam⁹ ne ille nos non tales inueniant quales voluit inuenire: qui omnia pro nobis est passus: vt nos inueniret tales quibus non supplicia inferret sed p̄mis redderet sempiterna. Ad quē nos domin⁹ ac deus gratia sua adiutos dignet

Ro. 9.
1. Timoth. 2.
L.
2ud. 1.
Esa. 7.
Matth. 1.
Matth. 27.
ps. 15.

Act. 2.
Matth. 28.
Marci. 16.
Act. 11.
Marci. 16.
Act. 11.

adducere: cui est gloria in secula seculorum: Amen.

In eodem festo: De symbolo et Spiritu sancto: quod eiusdem sit substantie atque deitatis cuius est pater et filius: Sermo C. XCIII. VI

Sermo C. XCIII.

Ardinem symboli fratres dilectissimi in quo totius fidei nostre sacramenta consistunt: nos adiuuante deo statui-
o mus absoluere. Et quod bene vobis meminisse arbitror quid de patre deo sentire: quid etiam de filio eque deo sentire debeatis: quantum in instructione vestra: ut puta opus est: sufficenter ostendimus. Nunc restat ut etiam de sancto Spiritu deitate dicamus. Hic enim est ordo symboli: ut post patris et filii personam Spiritus sancti confessio subsequatur. Tunc enim prodest in patrem et filium credidisse: cum etiam Spiritum sanctum eadem fidei veneratione credideris. Hanc si quidem sancte fidei normam ipse dominus noster Iesus Christus instruxit: et nemo nisi imperator de ea fidei catholice regula dubitat quam ille dictavit: cui fides ipsa debet. Ipse ergo dominus noster Iesus Christus: cum iam glorificatus resurrexerat a mortuis: in celum ascensurus ad patrem: hec sacramenta fidei discipulis: id est apostolis dereliquit. **Matth. 28.** **A**it enim: Euntes baptizate omnes gentes: in nomine patris et filii et Spiritus sancti: docetes eos seruire quicquid mandavi vobis. Verum ipsa docet effectus ut in una deitate personarum potentiam credamus: et quemadmodum pater in cuius nomine baptizamur deus est: ita etiam Spiritus sanctus in cuius nomine baptizamur deus est. De quo certe beatus Petrus apostolus absolutissime **Act. 5.** pronuntiavit dicens ad Ananiam: Cur temptavit Sathanas cor tuum: mentiri te Spiritui sancto? Et paulo post: Non es meritis homini sed deo. Aptissime quem Spiritum sanctum dixerat: hinc postea deum nominavit. Et beatus Paulus apostolus: **1. Cor. 12.** Nemo potest dicere dominus Iesus nisi in Spiritu sancto. Divisiones gratiarum sunt: idem vero deus qui operatur omnia in omnibus. Hic quoque evidenter vas electionis: quem Spiritum sanctum noverat: eundem esse deum dixit ac dominum operantem ex propria potestate quod vult. Hic est Spiritus sanctus in quem peccare adeo sacrilegum est: ut nec hic: neci futuro iudicio remittatur. Sic enim ipse dominus noster Iesus Christus in euangelio loquitur: **Matth. 12.** Quicumque dixerit verbum contra filium hominis: remittetur illi: Qui autem dixerit contra Spiritum

sanctum: non remittetur ei neque hic neque in futuro. Hic est Spiritus sanctus quem dominus ascensurus ad patrem discipulis suis re-promittit dicens: **Job. 15.** Cum autem venerit pacificus quem ego mittam a patre Spiritum veritatis qui a patre procedit: ipse testimonium perhibebit de me: De quo superius ait: **Job. 14.** Paraclitus autem Spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo: ipse vos docebit omnia. Ipse ergo Spiritus sanctus: quem mittet pater in nomine meo: qui ex patre procedit: ostendit unum cum patre et filio esse substantie. Et diligenter attendite quod ad discipulos suos rursus idem dominus ait: Expedi vobis ut ego vadam. Nam si non abiero: pacificus non veniet ad vos. Si autem abiero: mittam eum ad vos. Hoc quod dicit: Mittam: non minor est: quod absit indicat Spiritum sanctum: sed simpliciter absque adulatione unitatem atque concordiam indicat voluntatis. Attendite autem quod dixit: Expedi vobis ut ego vadam. Nam **Job. 16.** si non abiero: paraclitus non veniet ad vos. Quomodo expedi discipulis ut ab illis Christus ascendat ad patrem: si minor est ille qui per Christum ad discipulos est mittendus? Sed expedi discipulis ut ab eis Christus ascendat: quia equalis est patri et filio Spiritus sanctus qui ad discipulos venturus esse promittitur. Quia autem pacificus dicitur Spiritus sanctus: propter operatiois eius exprimitur. Paraclitus enim grece: latine dicitur consolator. Et beatus ipse per Christum ad discipulos mittitur ut eos consolaretur in omnibus tribulationibus quas ipsi erant confessione passuri. Hic ergo frater dilectissimi divinarum scripturarum testimonij instructi: Spiritum sanctum deum esse equaliter patri et filio tota fidei perfectione fateamur. Quia enim deum patrem: deum filium: deum Spiritum sanctum in scripturis divinis legitimus: quemadmodum non possumus de patris et filii: ita nec de sancto Spiritu deitate dubitare. Absit autem longe a christianis meritis pol-
Llata gentilis erroris impietas: ut trinum in una confessione personarum: tres deos videamur fateri. Abstinet hoc in quibus et peculiariter a priorum meritis excludatur. Et nos enim iuxta scripturam sanctam auctoritate nominum tantummodo a personarum distinctionem in trinitate facimus: deitatem vero unam indivisibilem confitemur: ipsa est in patre: ipsa in filio: ipsa in Spiritu sancto: una et perfecta divinitas. Non ergo tres deos dicimus: quia unam deitatem fateamur. Non enim oblitus sumus divinam scripturam dicentem: **Deut. 6.** Audi Israel: Dominus deus tuus unus est. **Deut. 4.** Et rursus: Dominus deus unus hic est in celo sursum et in terra deorsum: et

non est alius nisi ipse. Nō in q̄ obliuī sumus
vnū deū esse: quē vtiq̄ sc̄ptura dicēte cogno
uim⁹. Sed inter duos errores ⁊ maxime he
reticos ad fidei veritatē dirigim⁹: vt nec cū
gentilib⁹ numez ī deitate faciam⁹: nec cū iu
deis mysteriū in trinitate negem⁹: sed existe
re patrē: existere filiū: existere spiritū sanctū
in p̄sonatū p̄prietate credenteo vnitatē dei
tatis in trinitate veneremur: id est vt tres p̄
sonas patris sc̄z et filij ⁊ sp̄s sancti vnū esse
dicam⁹ deū: Cui est honor ⁊ gloria in sc̄cula
sc̄culorum: Amen.

Ser. C. XCV In eodem festo: De fide catholi
ca: Sermo VII

A Dgo ⁊ admonēo vos fr̄es charissimi
vt quicūq̄ vult salu⁹ esse: fidē rectā
ac catholicā discat. Ita ḡ oportet
vniciq̄ obf̄uare vt credat p̄ez ⁊ filiū ⁊ sp̄m
sac̄tū. P̄f̄ de⁹: fili⁹ deus: sp̄s sanct⁹ de⁹: s̄ t̄i
nō tres dij s̄ vn⁹. Qualis p̄f̄: talis fili⁹: talis
sp̄s sanct⁹. Attamē credat vnusq̄sq̄ fidelis
q̄ fili⁹ equalis ē patri fm̄ diuinitatē: ⁊ minor
est p̄f̄ fm̄ hūanitatē carnīs quā de n̄fo assū
p̄sit: sp̄s d̄o sanct⁹ ab vtroq̄ p̄cedens. Cre
dite ḡ charissimi in deū patrē omnipotentē:
credite ⁊ in iesum christū filiū ei⁹ vniciū d̄m
nostrū: credite eū cōceptū esse de sp̄s sancto
⁊ natū ex maria virgine. Quē d̄go ante p̄tū
semp̄ fuit: ⁊ absq̄ cōtagione vel macula pec
cati p̄durauit. Credite eum p̄ n̄ris peccatis
passum sub pontio pilato: credite crucifixū:
credite mortuū ⁊ sepultū: credite eū ad infer
nū descēdisse: diaboluū obligasse: ⁊ a ias san
ctorū q̄ sub custodia detinebant: liberaisse:
easq̄ ad celestē patriā p̄duxisse. Credite eum
in celis cū carne quā de n̄fo assumpsit: ascē
disse. Credite q̄ ī dextera sedet patris: credi
te q̄ ventur⁹ sit iudicare viuos et mortuos.
Credite in sp̄m sanctū: credite sanctā eccl̄iaz
catholicā: credite sac̄toꝝ cōmunionē: credi
te remissionē peccatoꝝ: credite vitā eternā.
B Igit̄ si q̄o vult discipul⁹ christi esse: mādata
sua custodiat: humilitatē discat: vt ipse ait:
Discite a me q̄ mitis sū ⁊ hūilis corde. Deū
corde roget. Q̄ multi sunt q̄ foris vident̄ se
hūiliare: intus aut̄ pleui sunt timore super
bie. Christus p̄ nobis humiliāuit se: formā
serui accepit: factus est obediēs vsq̄ ad mor
tē: mortē aut̄ crucis. Pro nobis: fr̄es: vt pec

cata n̄fa dederet carnē hūanā assumpsit. Ma
tus est ex virgine: positus in p̄sep̄io: pannis
involutus: a iudeis reprobat⁹: ab ipsi⁹ p̄se
cutus: cōprehēsus: flagellatus: sputio sordi
datus: spinis coronat⁹: clauis crucifixus: lā
cea p̄foratus: cruci ap̄ensus: Aceto cū ⁊ fellē
potatus: ⁊ inter iniquos reputatus. Ad hoc
oia charissimi totū sustinuit: vt nos de sauci
bus inferni liberaret. Ergo fratres charissi
mi dū tanta ⁊ talia d̄fo p̄ nobis sustinuit: si
ad eum volum⁹ puenire: vestigia eius debē
inuo sequi: exempla sanctorū imitari. D̄ns ī
euāgelio dicit: Si quis vult post me venire
abneget semetipsum: ⁊ tollat crucē suā et se
quat me. Et alibi dicit: Ecce vende omnia
quę habes ⁊ da pauperib⁹ et veni sequere me.
Sancti martyres fr̄es charissimi secuti sunt
vestigia illi⁹: ⁊ calicē quē ipse bibit biberūt:
Petrus ap̄lus p̄ nomine christi crucifixus ē:
paulus decollat⁹: stephan⁹ lapidat⁹: ⁊ reliq̄
q̄ plures p̄ nomine ipsius sic passi sūt. Ergo
fratres crucifigite ⁊ mortificate mēbra vsa q̄
sunt sup̄ terrā: vt possitis placere illi q̄ vōs
creauit. Qui fuit sup̄bus: sit hūilis. Qui fuit
incredulus: sit fidelis. Qui fuit luxuriosus:
sit castus. Qui fuit latro: sit idoneus. Qui
fuit ebriolosus: sit sobrius. Qui fuit auar⁹: sit
largus. Qui fuit bilinguis: sit beniloquus.
Qui fuit detractor: aut inuidiosus: sit purus
⁊ benignus. Qui aliqui ad eccl̄iā tarde ve
niebat: frequētī⁹ ad eā currat. Elemosynaz
copia vnusq̄sq̄ se redimat: q̄ sicut aqua ex
tinguit ignem: ita elemosyna peccatū. Deci
mas annis singulis de omni fructu qd̄ colli
gitis eccl̄iis ⁊ paup̄ibus erogate. Ieiuniū
amate: voracitatez ⁊ crapulā vini deuitate.
Esuriētes pascite: sitiētes p̄pate: nudos ve
stite: ⁊ q̄ positi sunt in carcere requirite: infir
mos visitate. Hospites in domos vsas colli
gite et pedes eoꝝ lauate: lintheo extergite:
ore exosculamini: et lecta ip̄soꝝ p̄pate.
Non homicidiū vllus faciat: non furtū: nō
adulteriū: non p̄iurium: non falsum testimo
nium dicat: honoret patrem ⁊ matrem vt sit
lon ḡuus super terrā. Diligat deum plusq̄
se: amet proximū sicut seipsum. Quicūq̄
de his supradictis cōmisit: cito emendet: cō
fessionem donet: veram p̄nitentiā agat: et
remittuntur ei peccata sua. Si hec quę sug
gessi fratres implere volueritis: remissionē
peccatoꝝ p̄merebimini: ⁊ vitā eternā.

Zuch. 1. et. 2.
Matt. 27.
Act. 1.
Marci. 16.
Matt. 11.
Iob. 2.

Zuch. 2.
Matt. 26.
Et. 27.
Zuch. 9.
Matt. 19.
Act. 7.
Col. 3.
Eccl. 3.
Matt. 25.
Ezo. 20.

Item in eodem festo alius sermo
De indiuidua trinitate ⁊ inseparabili
vnitate: incipiens: Sancta et diui-
na eloquia ⁊c. qui sumpt⁹ est ex ser-
monibus de Verbis apli. j.

Item in eodem festo alius sermo:
incipiens: Exorsisti mi dilecte fili ⁊c.
q̄ sup̄ est ex libro cōtra felicianū.

Item in eodē festo: Domelia de
eo qđ scriptū est in euāgelio s̄m Jo-
hanne: Erat homo ex phariseis Ni-
codemus nomine. ⁊c. que sumpta est
de expositione doctoris Ibidē. Et
ex sermonib⁹ de Verbis apli. xiiij.

Item in eodē festo: alia Domelia
de eo qđ scriptū est in euāgelio s̄m
Johanne: Cum venerit paraclitus
quē ego mittā vobis ⁊c. q̄ sumpta
est de expositione doctoris Ibidē.

Dominica prima post festum san-
cte Trinitatis: De auaricia vitāda:
C. XCVI. Sermo I

B Eli deū timetis: nō dubito qn̄ vbi
q̄ ei⁹ cū timore audiat⁹: ⁊ cū hilarita-
te faciatis: vt qđ pmisit mō speret⁹:
post accipiatis. Dominū modo audiuimus
p̄cipientē nobis christū iesum filiū dei. P̄-
cepit nobis veritas q̄ nō fallit. Audiamus:
timeam⁹: caueam⁹. Quid q̄ p̄cepit? Dico in-
q̄t vobis: abstinete ab omni auaricia. Quid
est ab omni? Quare addidit: ab omni? P̄t̄
em̄ ⁊ sic dicē: Lauete ab auaricia. Pertinuit
ad eum vt adderet ab omi ⁊ diceret: Lauete
ab omni auaricia. Quare hoc dixerit velut
ocasio ipsa: vnde nat⁹ ē sermo aparet i san-
cto euāgelio. Interpellauit em̄ eū quidā cō-
tra frat̄e suū q̄ totū p̄fimoniiū abstulerat: et
fratri suo partē suā nō reddebat. Quā bonā
q̄ causam habuerit interpellator iste aduer-
titis. Nō em̄ rapere q̄rebat aliena: sed sua a-
parētib⁹ sibi derelicta q̄rebat: ⁊ ipsa dñs in-
terpellato ⁊ iudicāte poscebat. Habebat ini-
micū frat̄e: sed iustū iudicē inuenerat cōtra
inimicū frat̄e. Deberet q̄pdere in tā bona
causa istā occasionē: Aut quis diceret fratri

eius: redde partē suam fratri tuo: si christus
nō diceret? Ille iudex hoc dicturus erat quē
forte frat̄e dicit⁹ et raptor p̄mio corrūpebat?
Abiser ergo et paternis opibus destitutus:
tali actanto iudice inuēro accedit: interpel-
lat: rogat: causā suā breuissime exponit. Vt
qd̄ em̄ op⁹ erat causā p̄telare: quādo ei loq̄-
bat⁹ qui cor poterat et videre? Dñe inq̄t: dic
fratri meo vt diuidat mecum hereditatē. Non
ei dixit dñs: veniat frater tuus: sed nec misit
vt adesset: aut cum affuisset interpellatori
dixit: proba quod dicebas. Petebat dimi-
diam hereditatē. Petebat in terra dimidiā:
in celo dominus offerrebat totā. Plus dñs
dabat q̄ ille postulabat. Dic fratri meo: vt
diuidat mecum hereditatē. Causa iusta: causa
breuis. Sed audiam⁹ ⁊ iudicantē ⁊ docentē.
Homo ait: homo. Qui em̄ p̄ magno habes
istā hereditatem: qđ es nisi homo? Volebat
illū facere aliquid plus q̄ est hō. Quid plus
illum volebat facere: cui volebat auariciam
tollere? Quid em̄ plus volebat facere? Dico
vobis: Ego dixi dñi estis et filij excelsi om̄is.
Ecce qđ eum volebat facere. Inter deos nu-
merare: qui auariciā nō habēt. Homo quis
me cōstituit diuisorem inter vos? Et paulus
ap̄tus seruus ipsi⁹ qñ dicebat: Obsecro vos
frat̄es vt id ipsuz dicatis om̄es: ⁊ nō sint in
vobis scismata: nolebat eē diuisor. Deniq̄
doluī eos q̄ ad ipsi⁹ nomē currebant: ⁊ chri-
stū diuidebant. Cuiusquisq̄ v̄m̄ dicit: Ego
suz pauli: ego apollo: ego cephe: ego christi.
Diuisus est christ⁹? Nūquid paul⁹ p̄ vobis
crucifixus est: aut in nomine pauli baptizati
estis? Videte q̄ mali sunt homines q̄ volūt
esse diuisi. Qui noluit esse diuisor: quis me
inq̄t cōstituit diuisorē inter vos? Petis bñ-
ficiū: audi cōsiliū. Ego dico vobis: Lauete
ab omi cupiditate. Forte inq̄s: Tu auarū ⁊
cupidū dices: si querebat aliena. Ego aut̄
dico: Cupide ⁊ auare non apetas nec tua:
hoc est ab omni. Lauete inq̄t ab omni aua-
ricia. Abagnū pondus. Si forte hoc p̄odus
infirmis imponit: roget vt q̄ imponit vires
dare dignet. Nō em̄ leuiter habendū est fra-
tres mei: qñ dñs noster: redemptor noster:
saluator noster: qui mortuus est p̄ nobis: q̄
sanguinē suū p̄cū dedit vt redimeret nos:
aduocat⁹ ⁊ iudex noster: nō est leue qñ dicit:
Lauete. Nouit ille quātū mali sit: nos non
nouim⁹. Illi credam⁹. Lauete inq̄t. Quid?

Abi. 5.

B

Abi. 51.

Luc. 12.

1. Cor. 1.

Abi. 5.

Unde? Ab omni auaricia. Ab eū seruo: non alienū tollo. Cauete ab omni auaricia. Non solū auarus est qui rapit aliena: sed ille auarus est qui cupide seruat sua. Sed si sic culpaf qui cupide cōseruat sua: quō iudicatur^o est te: cū nō soluz seruas tua sed etiā queris aliena? Da mihi hoies q̄ cū timore audiuit: Lauē ab omni cupiditate: et nō mihi dicat: Ego homo paup sum: plebeius: mediocris: gregalio: quando me spero ante iudicem futurum: non timeo istam temptationē: cuius periculū ante oculos posuisti. Ecce dico et pauperi: qđ timere obeat. Uocat te o iues: et poteno: vt pro illo dicao falsū testimoniū. Quid facturus es? Adodo dic mihi: Habes bonuz peculū: laborasti: acquisisti: seruasti. Exigit ille: Dic p me falsum testimoniū: et tantū et tantū dono tibi. Tu qui non queris aliena: oic absit a me: nō quero quod mihi noluit deus dare: non accipio: recede a me. Non inqt vis accipe qđ do: qđ habes tollo. Ecce modo te pba: inō te interroga. Quid me attendis? Intus attende: intus vide: in tuo examina: et constitue te ante te: et in ecullio pcepti oei extende te: et timore torque te: et noli te palpare. Respōde tibi: Ecce si hoc quisq̄ mines qđ facies? Credo tibi: qđ cū tanto labore acquisisti minime perdere vis. Adinaf tibi: Nisi pro me falsum testimoniū oixeris tollo illud: Sz si pro me falsum testimoniū oixeris: do illud. Lauete ab omni auaricia. O serue meus oicit tibi oē: quem redemi et liberū feci: quem oē seruo fratrem adoptaui: quē in corpore meo mēbrū posui: audi me: Tollat qđ acq̄sisti: me tibi nō tollit ne pereas. Seruas tua: Nō tibi dixi: Lauete ab omni cupiditate? Ecce turbaris: ecce fluctuas. Lor tuum quasi nauio tempestatibus quatitur. Dormit christus: Excita dormientē: et non patieris tempestatē sequentē. Ipsum excita qui nihil hic habere voluit: et totum habes: qui vsq; ad crucem p te peruenit: cuius nudi atq; pendentis ossa ab insul tantib; numerata sunt: et caue ab omni auaricia. Parum est auaricia pecunie: caue ab auaricia vite. Horrenda auaricia: metuenda auaricia. Aliquando homo cōtemnit qđ habet: et oicit: Non oico falsum testimoniū. Non oico dicis mihi? Tollo quod habes. Tolle qđ habeo: non tollis qđ intus habeo. Non enim pauper remanserat qui dicebat: Dominus dedit: dominus abstulit: sicut do

mino placuit ita factum est: Ergo sit nomen o omni benedictū: Nudus exiit de vtero matris meę: nudus reuertar in terrā. Nudus foris: intus vestitus. Nudus foris a paupis et putribilibus pannis: intus vestit. Unde? Sacerdotes tui induant iusticia. Sed quid si oicat: cum contempseris ea que possides: quid si oicat: occido te? Responde illi si christum audisti: Occidis me? Melius tu carnē meā: q̄ ego p linguam falsam animā meam. Quid facturus es mihi? Occisurus es carnem: Exiet anima libera in finem seculi: et ipsam quam contempsit carnem receptura. Quid ergo mihi facturus es? Si autem falsum testimoniū oixeris p te oē lingua mea: occido me: et non in carne occido me. Os est quod mentis: occidit animā. Forte hoc non oicis. Unde non oicis? Uivere vito. Uis viuere: cū oē h limitē viuēdi cōstituit? Certe caue ab omni auaricia. Ibuculq; oeus voluit vt viuas: quousq; iste ad te accesserit. Forte occisur^o ē te vt martyre faciat. Noli habere cupiditatē viuendi: et non habes eternitatē moriendi. Videtis quia vbiq; auaricia illa cum plus volum^o q̄ opus est: facit nos peccare. Lauemus ab omni auaricia: si volumus frui eterna sapientia.